
 
 
 Istituto Comprensivo “Beppe Fenoglio”   
 Via Cesare Pavese, 5 – 12052 Neive (CN)  
 Cod. Mecc.: cnic83700d   Cod. Fisc.: 90033000044   

Tel. 017367207   Sito Web: www.istitutocomprensivofenoglio.edu.it 
Mail: cnic83700d@istruzione.it   Pec: cnic83700d@pec.istruzione.it  

C.U. UF1OAS 

Neive, 24/11/2022 

Agli Atti 

All’Albo 

AL sito web - Banner PON 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER FORNITURA DI MATERIALE DIDATTICO – MATERIALE DIDATTICO 
TECNOLOGICO – ARREDI Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – 
REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi 
nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale 
e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell’economia - Avviso pubblico prot.n. 38007 del 27 maggio 2022 “Ambienti didattici innovativi per la scuola 
dell’infanzia”. 13.1.5 – “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia”.   
Azione 13.1.5 – “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia  
 CODICE PROGETTO 13.1.3A-FESRPON-PI-2022-213 - 
 CUP J94D22000610006 
 

il Dirigente Scolastico 
VISTO il D.P.R. n.275/1990 - Norme in Materia di Autonomia delle Istituzioni Scolastiche; 
VISTO il R.D. n. 2440/1923 - Nuove Disposizioni sull’Amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato; 
VISTO l’art. 1, comma 2, del D. L. n. 76/2020, convertito con modificazioni dalla L. n. 120/2020, 

che semplifica la disciplina degli affidamenti sottosoglia, prevedendo, in particolare, che le 
stazioni appaltanti possono procedere con l’affidamento diretto c.d. «puro» per un 
importo maggiore (€ 150.000,00) rispetto a quanto già stabilito dall’articolo 36, comma 2 dl 
D.Legisl.vo n. 50/2016. 

VISTO il D.L. n. 129/2018 - Regolamento concernente le Istruzioni Generali sulla Gestione 
- Contabile Amministrativa delle Istituzioni Scolastiche; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss. mm. ii. 

VISTO il Regolamento di Istituto per l’Attività negoziale per la fornitura di beni, servizi e 
prestazioni d’opera -, prot. n. 5687 del 19/10/2020; 

VISTI i Regolamenti UE n. 1003/2013 (Disposizioni Comuni sui Fondi Strutturali e di 
Investimento Europei, n. 1301/2003 (Fondi FESR) e n. 9952/2014 (Fondi FSE); 

VISTO il Programma Operativo Nazionale 2014ITM2OP001 “Per la Scuola - Competenze e ambienti 
per l’Apprendimento” approvato con Decisione C (2014) n. 9952/2014 della 
Commissione Europea; 





VISTO l’Avviso pubblico prot. 38007 del 27/05/2022 – Programma Operativo Nazionale (PON e 
FESR) “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 REACT EU 
Asse V - Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti 
della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e 
preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia”– Obiettivo specifico 
13.1.3 – Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia – Azione 13.1.5 – 
“Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia” 

VISTA Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) 
“Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-
19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell’economia - Avviso pubblico prot.n. 38007 del 27 maggio 2022 “Ambienti didattici 
innovativi per la scuola dell’infanzia”. 13.1.5 – “Ambienti didattici innovativi per le scuole 
dell’infanzia”.   

VISTE le delibera degli OO.CC. (Collegio Docenti n.03 del 27/06/2022 e Consiglio d’istituto n° 4 
dell’29/06/2022 di approvazione degli interventi a valere sull’avviso in oggetto; 

VISTO il Decreto dirigenziale prot. n° 6107 del 21/09/2022 di assunzione in bilancio relativo al 
progetto in oggetto; 

VISTO  il Regolamento d’Istituto Delibera n.9 del 26/06/2020 che disciplina le procedure per 
l'acquisizione di lavori, servizi e forniture “sotto soglia “; 

RAVVISATA la necessità di provvedere all’acquisizione, nei limiti dell’importo finanziario accertato, 
delle attrezzature necessarie per la realizzazione nell’Istituzione scolastica di ambienti e 
laboratori per l’educazione e la formazione alla transizione ecologica; 

VISTO l’art. 1499 della Legge n. 296/2006, così come modificato dall’art. 1150 della Legge n. 

228/2012, per cui tutte le Pubbliche Amministrazioni, comprese le istituzioni scolastiche 
di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le CONVENZIONI - 
QUADRO CONSIP; 

VERIFICATO che nelle vetrine delle CONVENZIONI, degli ACCORDI QUADRO e del SISTEMA DINAMICO DI 

ACQUISIZIONE non sono presenti bandi attivi per la fornitura di prodotti e servizi per la 
realizzazione di laboratori per l’educazione e la formazione alla transizione ecologica; 

ACCERTATO che dalla consultazione del sito CONSIP non risultano convenzioni o accordi quadro 
rispondenti alle caratteristiche dei beni da acquistare, con prot. 7985 del 24/11/2022; 

CONSIDERATO che il valore economico della suddetta acquisizione è inferiore al valore-soglia, di cui l’art. 
1, comma 2, del D. L. n. 76/2020, convertito con modificazioni dalla L. n. 120/2020; 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transizione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n.136 e dal D.L. del 
12 novembre 2010 n. 187, convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, 
n. 217 e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si procede 
a richiedere il Codice Identificativo di Gara (CIG) di cui all’art. 1, comma 65 e 67, della 
legge 23 dicembre 2005 n. 206; 

VISTO l’art. 51 della L. n. 108 del 28 luglio 2021 (conversione in legge, con modificazioni, del



decreto-legge 31 maggio 2021 n.77, recante governance del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza e prime 
misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure” che 
innalza la soglia ad € 139.000,00 ai fini dell’espletamento delle procedure di affidamento diretto ex art. 1, 
comma 2, lett.b) per l’acquisizione di forniture e servizi di architettura e ingegneria, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici; 

TENUTO CONTO: 
- che l’art. 32 del D.Lgs 50/2016 prevede che la stipula del contratto deve essere preceduta da 

apposita decretazione o determinazione del responsabile del procedimento della spesa di 
contrarre, individuando, in modo semplificato, gli elementi essenziali del contratto e le 
ragioni di scelta degli operatori economici e delle offerte: 

- che, secondo quanto previsto dall’art. 36, c 2 del D.Lgs 50/2016 e s.s.m.m.i.i. le stazioni 
appaltanti, salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, procedono 
all'affidamento di lavori, servizi e forniture secondo le seguenti modalità: “all’affidamento 
diretto per lavori di importo inferiore a € 150.000,00 e per servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 
€139.000,00. In tal casi la stazione appaltante procede all'affidamento diretto, anche senza 
consultazione di più operatori economici, fermi restando il rispetto dei principi di cui 
all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n 50 
e l'esigenza analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che 
risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del 
principio di rotazione” 

- che la procedura di acquisto in questione ha un valore di € 67.500,00 iva inclusa 
(sessantasette cinquecento/00), pertanto rientra nel limite della soglia fissata dal Codice 
degli appalti, entro la quale si può procedere con affidamento diretto; 

RITENUTO che il ricorso all’affidamento diretto sia indispensabile per poter individuare le opzioni 
 tecniche, più confacenti alle esigenze dell’Istituzione scolastica e alle sue disponibilità 
 finanziarie; 

VISTA  la nomina RUP del Dirigente Scolastico di cui al Prot. 7532 del 09/11/2022; 
 
 

DETERMINA 
le premesse sono parte integrante del presente provvedimento 

 
Art. 1 OGGETTO 

Si dispone l’acquisto in affidamento diretto MEPA del MATERIALE DIDATTICO – MATERIALE DIDATTICO 

TECNOLOGICO – ARREDI necessari alla realizzazione di ambienti didattici innovativi per le scuole 

dell’infanzia di seguito specificati al minor costo e comunque compreso nell‘importo massimo disponibile 

di Euro 67.500,00 (sessantasette cinquecento/00), IVA inclusa. 

 
 

Art. 2 MODALITÀ DI SCELTA DEL CONTRAENTE 
 

Allo scopo di assicurare il rispetto dei principi di efficacia, efficienza, correttezza, rotazione, non 



 

 

discriminazione e parità di trattamento, la scelta del/i contraente/i e della/e soluzione/i tecnica/  

che sarà preceduta da una informale consultazione degli operatori sul MEPA. 

ART. 3 REQUISITI PER L’INDIVIDUAZIONE DEGLI OPERATORI ECONOMICI 

Saranno individuati soltanto operatori economici in possesso dei requisiti di carattere generale, 

desumibili dall’art. 80 del D. Legisl.vo n. 50/2016, e di idoneità professionale (iscrizione al Registro della 

C.C.I.A.) ed in regola con la vigente normativa in tema di Regolarità Contributiva (DURC in corso di 

validità), Tracciabilità dei flussi finanziari e Diritto al lavoro per i disabili (ex Legge 68/1999). 

 
Art. 4 CRITERIO DI AFFIDAMENTO DEL CONTRATTO 

Saranno selezionate le proposte contenenti le soluzioni tecniche più confacenti alle esigenze didattiche 

e finanziarie dell’Istituzione scolastica, considerati i costi di acquisto e quelli di esercizio/manutenzione 

degli apparati. 

La fornitura potrà essere affidata a più fornitori. 
 

Art. 5 DEPOSITO CAUZIONALE 

Ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 103 del D. Legisl.vo n. 50/2016, l’impresa affidataria costituirà una 

garanzia fideiussoria pari al 10 (dieci) per cento dell'importo contrattuale. Tale garanzia coprirà gli 

oneri per il mancato od inesatto adempimento. 

Resta inteso che tenuto conto dell’attuale assetto normativo, anzitutto, si rileva che ai sensi dell’art. 1, 

comma 4 della L. 120/2020, per gli appalti sotto soglia, “la stazione appaltante non richiede le garanzie 

provvisorie di cui all’articolo 93 del decreto legislativo n. 50 del 2016, salvo che, in considerazione della 

tipologia e specificità della singola procedura, ricorrano particolari esigenze che ne giustifichino la 

richiesta, che la stazione appaltante indica nell’avviso di indizione della gara o in altro atto equivalente. 

Nel caso in cui sia richiesta la garanzia provvisoria, il relativo ammontare è dimezzato rispetto a quello 

previsto dal medesimo articolo 93.” 

che l’ANAC con il parere n. 140/2019 ha chiarito che la Stazione Appaltante può non richiedere la 

garanzia definitiva di cui all’art. 103 del Codice unicamente: 

– per i contratti di importo inferiore ai 40.000 euro affidati tramite affidamento diretto; 

- nonché per gli appalti da eseguirsi da operatori economici di comprovata solidità nonché per le 

forniture di beni che per la loro natura, o per l’uso speciale cui sono destinati, debbano essere acquistati 

nel luogo di produzione o forniti direttamente dai produttori o di prodotti d’arte, macchinari, strumenti 



e lavori di precisione l’esecuzione dei quali deve essere affidata a operatori specializzati l’esonero della 

prestazione della garanzia deve essere adeguatamente motivato ed è subordinato ad un miglioramento 

del prezzo di aggiudicazione. 

 
Art. 6 TEMPI DI ESECUZIONE E DURATA DEL CONTRATTO 

La fornitura, la posa in opera ed il relativo collaudo saranno completati entro 30 giorni lavorativi 

decorrenti dalla stipula del contratto. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Dott. PIERLUIGI ROCCA 

 
Documento informatico firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, 

il quale sostituisce il documento cartaceo 
e la firma autografa 


		2022-11-24T12:55:32+0100
	PIERLUIGI ROCCA




